proceder a analizarlo en esta instancia, con el fin de demostrar que la empresa 
no pagó conforme los costos eficientes de operación. 

Mediante manifiesto electrónico de carga No. 1784590 del 18 de Julio de 2024, 
la empresa de transporte pactó con el propietario, poseedor o tenedor del 

vehículo un valor a pagar de Tres millones cuatrocientos mil pesos m/cte ($ 
3,400,000.00), por una operación de transporte realizada con origen en la 
ciudad de Cartagena-Bolívar y destino al municipio de Madrid -Cundinamarca, 

en el vehículo de placas TRI710, como se observa a continuación: 

MAN

[...]

SALDO A 
PAGAR 

$ 34,000.00 $ 27,200.00 $ 3,338,800.00 $ 0.00 $ 3,338,800.00 

Tabla No. 5.  Valores extraídos del manifiesto No. 1784590 

Conforme las características de la operación, el valor SICE TAC para el mes de 

diciembre de 2024, era de Cuatro millones trescientos veintidós mil setenta y un 
pesos m/cte ($4,322,071), conforme la reliquidación hecha por esta 

Superintendencia.  

Con lo anterior, se logra demostrar que efectivamente la investigada pagó por 

debajo de los costos eficientes de operación parametrizados por el SICE-TAC, 
dejando una suma de $922.071 como concepto de “valor no pagado.

[...]

por cada hora adicional de espera en vehículo articulado y dos (2) salarios mínimos legales diarios vigentes, por cada hora adicional de 
espera en vehículo rígido”. En concordancia con lo anterior, se toma el salario mínimo mensual legal vigente para la época de los hechos, 
es decir año 2019, equivalente a la suma de setecientos treinta y siete mil setecientos diecisiete PESOS M/CTE (737.717.oo), de 
conformidad con el Decreto 2209 del 2016.  
Posteriormente, se obtiene el valor del salario mínimo diario legal vigente y,  de conformidad con la configuración del vehículo, se 
procede a incrementar la suma a dos (2) o tres (3) salarios mínimos legales diarios vigentes según corresponda;

[...]

De acuerdo con lo anterior, el presente contrato de fiducia mercantil tiene como

finalidad instrumentar con los recursos en los que se materializan los derechos

económicos de recibo, una fuente de pago del crédito a favor del beneficiario de la

fuente de pago.

valor del contrato: Es la suma de diez millones seiscientos once mil pesos

($10.611.000).

duración del contrato: Tendra una duración de doce (12) meses contados a partir de la

fecha de su suscripcion.

datos de inscripción: 25 De junio de 2013, libro xx, nro. Ins 66.

Este certificado refleja la situación jurídica registral de la sociedad, a la fecha y